Müslüman ümmetin özelliklerinden biri olan hayırlı oluştan maksadı ise insanlığı karanlıktan aydınlığa çıkarmak yani onları insanoğluna kulluktan Allah'a kulluğa sevk etmek şeklinde ifade ederler.³⁶

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) bu ayetin tefsirinde İkrime'nin *"sizden önce bir kişi bir başkasının ülkesinde, o da diğer birinin ülkesinde güvende olamazdı. Siz nerede olursanız olun, aranızdaki kızıl veya siyah insan güvendedir. Bu yüzden siz insanlar için en hayırlı ümmetsiniz"*³⁷ dediğini rivayet etmiştir.

Bu durum Müslümanın gayrimüslim çoğunluk içerisinde yaşaması halinde de böyledir. Dârülküfür ise Müslümanın dini noktasında güvende olmadığı her yerdir. Bu yerde yaşayanlar İslam dini ve medeniyetine mensup olsalar da durum değişmeyecektir.⁴³ Alvânî bu görüşlerine delil olarak Kasânî’nin (öl. 587/1191) “dârülküfür’ün, orada İslamî hükümlerin hakim olması ile dârüislâm’a dönüşeceği konusunda Hanefiler arasında bir görüş ayrılığı yoktur” kavlini delil getirmiştir.⁴⁴

³⁹ Muhammed el-İmâdi el-Hanefî Ebussuûd, *İrşâdu'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâya'l-Kitâbi'l-Kerîm*, thk.

H. Mehmet Günay, *Usul İslam Araştırmaları* V/1 (2004), 141.

⁴³ Alvânî, “Medhal ilâ Fıkhî'l-Ekalliyyât (Nazarât Te'sisiyye)”, 23.

⁴⁴ Alaüddin Ebî Bekr b. Mesûd Kâsânî, *Bedâiu's-Sanâi' fi Tertibi'ş-Şerâi'* (Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1986), 7/131.

Ayrıca İbn Hacer'den (öl. 852/1449) nakille Maverdî'nin (öl. 450/1058) "bir Müslümanın, insanları Allah'ın dinine çekme ve onlara Allah'ın dinini güzel tanıtmaya imkanına binaen, dinini açıkça yaşayabileceği bir dârulküfür de ikamet etmesini dârülişlâm da ikamet etmesine tercih ettiğini"⁴⁵ delil göstermiştir. Zira bu, sadece yakın temas ve sosyal ilişkiyle bile olsa, insanları Allah'ın dinine çekme ve onlara Allah'ın dinini doğru tanıtmaya imkânı verecektir.⁴⁶

2.2. Müslümanların İlişkilerinde Temel Kuralın Barış Olması

İslam'da gayrimüslimler ile ilişkiler savaş ve barış hali ekseninde ele alınmış, barış şartlarında Müslümanların gayrimüslimlerle iyi ilişkiler kurmalarına izin verilmiştir. Nitekim bir ayette "Allah sizi, din hakkında sizinle savaşmayan ve sizi yurtlarınızdan çıkarmayan kimselelere iyilik etmekten, onlara adaletli davranmaktan menetmez"⁴⁷ buyurulmuştur.⁴⁸ Ayetin tefsirinde İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201), "başka ayetlerin delaleti ile gayrimüslimlerle dostluk kurmak her ne kadar yasak olsa da, bu ayetler Müslümanlarla savaş halinde olmayanlarla ilişki kurulabileceği ve onlara iyilik yapılabileceğine izin vermektedir"⁴⁹ demiştir.